проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам

О проекте закона Республики Татарстан № 251-6 «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «О музеях и музейном

деле в Республике Татарстан»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 251-6

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О музеях и музейном

деле в Республике Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 251-6  «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «О музеях и музейном деле в

Республике Татарстан» и рекомендовать Государственному Совету

Республики Татарстан принять указанный законопроект в первом и третьем

чтениях.

2. Докладчиком по указанному вопросу утвердить заместителя

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам Л.Н. Рыбакову.

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов

Проект № 251-6

внесен депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

А.Р. Зариповым,

Л.Н. Рыбаковой

Закон Республики Татарстан

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О музеях и музейном деле в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 14 октября 2010 года № 69-ЗРТ

«О музеях и музейном деле в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного

Совета Татарстана, 2010, № 10 (II часть); 2011, № 10 (I часть); 2015, № 10 (I часть);

2016, № 6 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 4;

2018, № 78 (часть I); 2019, № 28 (часть I) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «и музейных предметах и музейных коллекциях

в Республике Татарстан» исключить;

2) пункты 1, 3 и 6 статьи 3 признать утратившими силу;

3) пункт 6 статьи 6 признать утратившим силу;

4) главу 4 признать утратившей силу;

5) в статье 15:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 15. Условия организации и деятельности государственных музеев

Республики Татарстан»;

б) в части 1 слова «Музеи в Республике Татарстан» заменить словами

«Государственные музеи Республики Татарстан»;

6) в части 4 статьи 23 первое предложение исключить;

7) часть 2 статьи 24 признать утратившей силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О музеях и музейном деле в Республике Татарстан»

Настоящий законопроект подготовлен в целях актуализации норм Закона

Республики Татарстан от 14 октября 2010 года № 69-ЗРТ «О музеях и музейном

деле в Республике Татарстан» и приведения отдельных его положений в

соответствие с федеральным законодательством, изменения в большей мере носят

редакционный характер.

В настоящее время осуществляется ведение Государственного каталога

музейных предметов и музейных коллекций в Российской Федерации, в связи с чем

работа по ведению Государственного каталога музейных предметов и музейных

коллекций в Республике Татарстан утратила свою актуальность.

Историко-культурная экспертиза проводится в отношении объектов

культурного наследия в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)

народов Российской Федерации», в отношении музеев-заповедников указанная

экспертиза не осуществляется.

В процессе мониторинга Закона Республики Татарстан от 14 октября

2010 года № 69-ЗРТ «О музеях и музейном деле в Республике Татарстан» выявилась

необходимость актуализации понятийного аппарата.

Перечень

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О музеях и музейном деле в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О музеях и музейном деле в Республике Татарстан»

потребуется внесения соответствующих изменений в следующие нормативные

правовые акты органов исполнительной власти Республики Татарстан:

– постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.08.2005

№ 409 «Вопросы Министерства культуры Республики Татарстан» (вместе с

«Положением о Министерстве культуры Республики Татарстан»);

– приказ Министерства культуры Республики Татарстан от 16.12.2020

№ 981од «Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных

требований Министерства культуры Республики Татарстан в области

государственного контроля за состоянием государственной части Музейного фонда

Российской Федерации, находящейся на территории Республики Татарстан, на 2021

– 2023 годы»;

– приказ Министерства культуры Республики Татарстан от 29.12.2018

№ 1548од «Об утверждении Перечня обязательных требований, предъявляемых к

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям при проведении

контрольных мероприятий Министерством культуры Республики Татарстан»;

– приказ Министерства культуры Республики Татарстан от 06.08.2013

№ 672од «Об утверждении Положения о Государственном каталоге музейных

предметов и музейных коллекций в Республике Татарстан».

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О музеях и музейном деле в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О музеях и музейном деле в Республике Татарстан»

не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета

Республики Татарстан.

Сравнительная таблица к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О музеях и музейном деле в Республике Татарстан»

№

п/п

Действующая редакция статей Предлагаемые изменения Редакция статей с учетом предлагае-

мых изменений

1. Статья 1. Сфера применения
настоящего Закона

1. Настоящий Закон регулирует

особенности организации и дея-

тельности музеев в Республике Та-

тарстан, определяет полномочия

органов государственной власти

Республики Татарстан в сфере му-

зейного дела, а также форму сис-

тематизации сведений о музеях

Республики Татарстан и музейных

предметах и музейных коллекциях

в Республике Татарстан.

в части 1 статьи 1 слова «и музейных

предметах и музейных коллекциях в Рес-

публике Татарстан» исключить

Статья 1. Сфера применения на-
стоящего Закона

1. Настоящий Закон регулирует

особенности организации и деятельно-

сти музеев в Республике Татарстан,

определяет полномочия органов госу-

дарственной власти Республики Татар-

стан в сфере музейного дела, а также

форму систематизации сведений о му-

зеях Республики Татарстан.

2. Статья 3. Основные понятия и
термины, используемые в на-
стоящем Законе

Для целей настоящего Закона

используются основные понятия и

термины, установленные статьей 3

Федерального закона от 26 мая

1996 года № 54-ФЗ «О Музейном

фонде Российской Федерации и

пункты 1, 3 и 6 статьи 3 признать утра-

тившими силу

Статья 3. Основные понятия и
термины, используемые в настоя-
щем Законе

Для целей настоящего Закона ис-

пользуются основные понятия и тер-

мины, установленные статьей 3 Феде-

рального закона от 26 мая 1996 года №

54-ФЗ «О Музейном фонде Российской

Федерации и музеях в Российской Фе-

2

музеях в Российской Федерации»

(далее – Федеральный закон), а

также следующие основные поня-

тия:

1) музей-заповедник – музей,

которому в установленном поряд-

ке предоставлены земельные уча-

стки с расположенными на них

достопримечательными местами,

отнесенными к историко-

культурным заповедникам, или

ансамблями;

2) музейное дело – отрасль

культурно-просветительской, ин-

формационной, научной и образо-

вательной деятельности, в задачи

которой входят создание и разви-

тие сети музеев, организация ком-

плектования, учета, хранения, ох-

раны, изучения и использования

музеями и иными организациями

культурных ценностей Республики

Татарстан, подготовка кадров ра-

ботников музеев, научное и мето-

дическое обеспечение развития

музеев, обеспечение доступа гра-

ждан к культурным ценностям с

целью их изучения, популяриза-

ции, научной публикации, нравст-

дерации» (далее – Федеральный закон),

а также следующие основные понятия:

1) утратил силу;

2) музейное дело – отрасль куль-

турно-просветительской, информаци-

онной, научной и образовательной

деятельности, в задачи которой входят

создание и развитие сети музеев, орга-

низация комплектования, учета, хране-

ния, охраны, изучения и использования

музеями и иными организациями куль-

турных ценностей Республики Татар-

стан, подготовка кадров работников

музеев, научное и методическое обес-

печение развития музеев, обеспечение

доступа граждан к культурным ценно-

стям с целью их изучения, популяри-

зации, научной публикации, нравст-

венно-эстетического воспитания граж-

дан;

3) утратил силу;

4) музейный специалист – работник

музея, обладающий квалификацией и

профессиональными навыками, обес-

печивающий осуществление основных

видов деятельности музея;

5) Реестр музеев Республики Татар-

стан – перечень, содержащий сведения

о музеях и обособленных структурных

3

венно-эстетического воспитания

граждан;

3) музейная деятельность –

один из специализированных ти-

пов деятельности в сфере культу-

ры, направленный на выявление,

комплектование, сохранение, изу-

чение и публичное представление

культурного достояния, вклю-

чающего музейные предметы и

музейные коллекции, объекты

культурного и природного насле-

дия и образцы традиционной не-

материальной культуры;

4) музейный специалист – ра-

ботник музея, обладающий квали-

фикацией и профессиональными

навыками, обеспечивающий осу-

ществление основных видов дея-

тельности музея;

5) Реестр музеев Республики

Татарстан – перечень, содержащий

сведения о музеях и обособленных

структурных подразделениях му-

зеев, находящихся и (или) дейст-

вующих на территории Республи-

ки Татарстан;

6) Государственный каталог

музейных предметов и музейных

подразделениях музеев, находящихся и

(или) действующих на территории

Республики Татарстан;

6) утратил силу.

4

коллекций в Республике Татарстан

– база данных, содержащая сведе-

ния о музейных предметах, музей-

ных коллекциях и иных культур-

ных ценностях, находящихся на

территории Республики Татарстан.

3. Статья 6. Полномочия органа
исполнительной власти Респуб-
лики Татарстан, уполномочен-
ного на осуществление государ-
ственного регулирования в об-
ласти культуры, в сфере музей-
ного дела

К полномочиям органа испол-

нительной власти Республики Та-

тарстан, уполномоченного на осу-

ществление государственного ре-

гулирования в области культуры, в

сфере музейного дела относятся:

1) осуществление от имени Рес-

публики Татарстан имуществен-

ных и неимущественных личных

прав и обязанностей, а также госу-

дарственного контроля в отноше-

нии музейных предметов и музей-

ных коллекций, включенных в со-

став Музейного фонда Российской

пункт 6 статьи 6 признать утратившим

силу

Статья 6. Полномочия органа ис-
полнительной власти Республики
Татарстан, уполномоченного на
осуществление государственного ре-
гулирования в области культуры, в
сфере музейного дела

К полномочиям органа исполни-

тельной власти Республики Татарстан,

уполномоченного на осуществление

государственного регулирования в об-

ласти культуры, в сфере музейного де-

ла относятся:

1) осуществление от имени Респуб-

лики Татарстан имущественных и не-

имущественных личных прав и обя-

занностей, а также государственного

контроля в отношении музейных

предметов и музейных коллекций,

включенных в состав Музейного фон-

да Российской Федерации;

2) непосредственное обеспечение

5

Федерации;

2) непосредственное обеспече-

ние осуществления и реализации

государственной политики Рес-

публики Татарстан в сфере музей-

ного дела с учетом реализуемых в

Республике Татарстан основных

направлений республиканской го-

сударственной культурной поли-

тики;

3) разработка государственных

программ Республики Татарстан,

иных нормативных правовых ак-

тов Республики Татарстан в сфере

музейного дела и обеспечение их

реализации в пределах своих пол-

номочий;

4) реализация мер по обеспече-

нию гарантий прав граждан на

участие в культурной жизни по-

средством обеспечения доступа к

Музейному фонду Российской Фе-

дерации;

5) создание условий для разви-

тия музейного дела в Республике

Татарстан;

6) ведение Государственного

каталога музейных предметов и

музейных коллекций в Республике

осуществления и реализации государ-

ственной политики Республики Татар-

стан в сфере музейного дела с учетом

реализуемых в Республике Татарстан

основных направлений республикан-

ской государственной культурной по-

литики;

3) разработка государственных про-

грамм Республики Татарстан, иных

нормативных правовых актов Респуб-

лики Татарстан в сфере музейного дела

и обеспечение их реализации в преде-

лах своих полномочий;

4) реализация мер по обеспечению

гарантий прав граждан на участие в

культурной жизни посредством обес-

печения доступа к Музейному фонду

Российской Федерации;

5) создание условий для развития

музейного дела в Республике Татар-

стан;

6) утратил силу;

7) ведение Реестра музеев Респуб-

лики Татарстан;

8) осуществление иных полномо-

чий, отнесенных к его ведению феде-

ральным законодательством и законо-

дательством Республики Татарстан.

6

Татарстан;

7) ведение Реестра музеев Рес-

публики Татарстан;

8) осуществление иных полно-

мочий, отнесенных к его ведению

федеральным законодательством и

законодательством Республики

Татарстан.

4. Глава 4. ГОСУДАРСТВЕН-
НЫЙ КАТАЛОГ МУЗЕЙНЫХ
ПРЕДМЕТОВ И МУЗЕЙНЫХ
КОЛЛЕКЦИЙ В РЕСПУБЛИКЕ
ТАТАРСТАН

Статья 11. Государственный
каталог музейных предметов и
музейных коллекций в Респуб-
лике Татарстан

1. Государственный каталог

музейных предметов и музейных

коллекций в Республике Татарстан

(далее – Государственный каталог)

является учетным документом, со-

держащим основные сведения о

каждом музейном предмете и каж-

дой музейной коллекции, постоян-

но находящихся на территории

главу 4 признать утратившей силу

Глава 4. ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
КАТАЛОГ МУЗЕЙНЫХ ПРЕДМЕ-
ТОВ И МУЗЕЙНЫХ КОЛЛЕКЦИЙ
В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН –
утратила силу

7

Республики Татарстан.

2. Внесение сведений в Госу-

дарственный каталог и его ведение

осуществляются в соответствии с

Положением о Государственном

каталоге, которое утверждается

органом исполнительной власти

Республики Татарстан, уполномо-

ченным на осуществление госу-

дарственного регулирования в об-

ласти культуры.

Статья 12. Включение музей-
ных предметов и музейных кол-
лекций в Государственный ка-
талог

1. В Государственный каталог

включаются музейные предметы и

музейные коллекции, находящиеся

в собственности Российской Фе-

дерации и в собственности Рес-

публики Татарстан, переданные

государственным, муниципаль-

ным, негосударственным музеям и

иным юридическим лицам Рес-

публики Татарстан.

2. Включение в Государствен-

ный каталог музейных предметов

8

и музейных коллекций, находя-

щихся в собственности муници-

пальных образований Республики

Татарстан, а также находящихся в

частной и иной собственности,

производится на основании заяв-

ления собственника предмета по-

сле проведения соответствующей

экспертизы.

3. Музейные предметы и му-

зейные коллекции считаются

включенными в Государственный

каталог со дня регистрации соот-

ветствующего факта в Государст-

венном каталоге.

Статья 13. Исключение му-
зейных предметов и музейных
коллекций из Государственного
каталога

1. Исключение музейных пред-

метов и музейных коллекций из

Государственного каталога произ-

водится в случаях:

1) утраты или физического раз-

рушения музейных предметов и

музейных коллекций;

2) обмена на другие музейные

9

предметы и музейные коллекции;

3) ошибочного экспертного за-

ключения о культурно-

историческом значении, физиче-

ском состоянии и других особен-

ностях характеристики музейных

предметов, музейных коллекций и

иных культурных ценностей;

4) в иных случаях, предусмот-

ренных законодательством.

2. Музейные предметы и му-

зейные коллекции считаются ис-

ключенными из Государственного

каталога со дня регистрации соот-

ветствующего факта в Государст-

венном каталоге.

5.
Статья 15. Условия организа-

ции и деятельности музеев в
Республике Татарстан

Музеи в Республике Татарстан

осуществляют свою деятельность

при наличии:

в статье 15:

а) наименование изложить в следующей

редакции:

«Статья 15. Условия организации и
деятельности государственных музеев
Республики Татарстан»;

б) в части 1 слова «Музеи в Республике

Татарстан» заменить словами «Государст-

венные музеи Республики Татарстан»;

Статья 15. Условия организации и
деятельности государственных музе-
ев Республики Татарстан

Государственные музеи Республики

Татарстан осуществляют свою дея-

тельность при наличии:

10

6. Статья 23. Территория музея-
заповедника и режим ее содер-
жания

4.  Территория музея-

заповедника в силу ее особой цен-

ности и ценности находящихся на

ней объектов культурного насле-

дия является достопримечатель-

ным местом. На территории музея-

заповедника запрещается любая

деятельность, которая может на-

нести ущерб объектам культурно-

го наследия, расположенным на

его территории природным объек-

там и комплексам и которая не со-

ответствует его целям и задачам.

в части 4 статьи 23 первое предложение

исключить

Статья 23. Территория музея-
заповедника и режим ее содержания

4. На территории музея-заповедника

запрещается любая деятельность, ко-

торая может нанести ущерб объектам

культурного наследия, расположенным

на его территории природным объек-

там и комплексам и которая не соот-

ветствует его целям и задачам.

7. Статья 24. Порядок организа-
ции музея-заповедника

2. Основанием для принятия

решения об организации музея-

заповедника является заключение

историко-культурной экспертизы,

подтверждающей целесообраз-

ность музея-заповедника и необ-

ходимость его публичного пред-

ставления.

часть 2 статьи 24 признать утратившей

силу

Статья 24. Порядок организации
музея-заповедника

2. утратила силу.